afficiatur, morte, inquam, crucis. Eo prorsus ordine predictit historiam passionis sue, quo res gesta est.

ILLUDETUR, à gentibus.

FLAGELLABITUR, Gr., contumelias afficietur, quod non ad flagellationem tantum pertinet, sed et ad hoc quod arundine et colaphis catus est : quin et flagellations nominatum meminit proximo versiculo. Quare etiam interpres Syrus utrumque dedit, flagellabatur et contumelias afficietur (reddendum potius, flagellabatur eum et contumelias afficietur eum, scilicet gentes), mutata tamen verborum ordine.

VERS. 35. — OCCIDENT, cruce.

ET TERTIA, et, pro sed; subaudi, postquam haec ipsi contingit. Acerba duraque haec erunt; sed constantes estote, durate non amplius quam triduum unum, rerum scena mutabitur. Tristum omnium una sufficiens consolatio est.

VERS. 54. — Et ipsi vero discipuli nihil nolum intellexerunt, nec quod de contumelias, nec quod de morte, nec quod de resurrectione dicuerat. Non quod verborum significacionem non intellexerint, qua ut primum Petrus audierat, increpans Christum dixerat : Absit a te, Domine : non erit tibi hoc, Matth. 16, v. 22; sed non intellexerunt quomodo et quam ob causam, etc., ut Marc. 9, v. 52.

VERBUM ISTUD, negotium istud.

ANSCONDITUM, occultum, obscurum.

AB EIS. Redundat prepositio, ex pharsi Hebreia; vide sup. 9, v. 45.

ET NON. Pleonasmus iteratis, quā furent apostoli alieni à concipiendā animo morte Christi, docetur.

VERS. 35. — CUM APPROPINQUARET JERICHO. Matthaeus et Marcus : Egrediente eo è Jericho; quam ob causam plerique aliam esse putant historiam quam hic Lucas, aliam quam illi Matthaeus et Marcus narrant. Sed cum id iversuadere mihi nequem, consideranti narrationem similitudinem, probabilis fit ea Richelli ad Matthaeum conjectura, qui dico posse docet, ezechim hunc iuxta eam viam sedisse et clamasse quā Jesus Jerichuntem pergebat : cum autem illuc pro turbe strepit, Jesum dissimilante, non esset auditus, die altero viam similiter obsedisse in urbis egressu, et tunc demum à Jesu vocatum sanctorumque fuisse. Verisimili est enim, ut sapere Christus, fidem hominum probare volens, eos aliquantisper distulit, eodem examine in hoc eaco fuisse usum. Itaque Lucas à vero principio exorsus, eā occasione persecutus totam narrationem illuminati caci, quasi continuo tempore gestam; quasi, ut eucus, Jesu nondum ingresso Jerichuntem, fuit obvius, ita et sanatus fuisse, cum intermedium fuerit id quod subiungit.

MAGIS CLAMABAT, objurgatus. Non solum nihil remittebat de contentione suā, verū etiam duplicatib[us] sancta improbitate clamore, tum ut monstraret se nolle cedere increpatiōibus hujusmodi, tum ut supra turbas strepitum à Jesu exaudiretur. Exemplum fidei inducōque invicta, ardentis desiderii, constan-

1224
VERS. 36. — ET CUM AUDIRET, Gr., cùm audisset au-
tem, ex strepitu pedum et murmurū ac tumultu.

TURBAM, Syrus, vocem turbæ.
QUID HOC ESSET, quid sibi vellet in unum coacta
tanta hominum turbæ. Curiosus est ceterorum genus,
ut intelligent ex aliis quod videre ipsi non possunt.

VERS. 37. — DIXERUNT, Gr., remuntrarunt, scilicet
aliqui ex turbæ.

TRANSIRET, honoratus tam frequenti hominum co-
mitatu.

VERS. 38. — ET CLAMAVIT MOX, vel sollem postri-
diē Jesu resumente iter. Si clamavit hic cœcus, Jesu appropinquante civitati, illud quod hic legimus, di-
cendum est tunc minimè exauditum fuisse, Jesu vel non audiente, vel dissimilante clamorem, postridiē autem Jesu egrediente civitate, hoc ideo similis cum clamore repeuentem, nec quidquam earum populi incrépationes, voti compotem factum. Si non clamavit intrante Jerichuntem Jesu, intelligendum est, postquam intellexisset quis illac iter faceret quām divinus propheta, quanta virtus vir, quām mulis cœcis misericorde opem efficacibus miraculis attulisset, certior etiam factus esset ipsum profectus Jerosolymam, quod erat publicum; curās ut postridiē ad oppositum ci-
vitatis portam sederet, quā Jesu egredendum erat, ut Jerosolymam pergeret (nem enim, si forte expre-
catione frustraretur, minus questus mendacio erat hac via quā altera, præseritum cū tanta hominum frequenter pararet illac iter cum Jesu); quō cū turbam adventantem audiret, suspicatus, quod res erat, comitatum esse Jesu; tunc demum acclamass̄ ipsi Jesu, et obistere conante turbā ingeminasse clamores, et cetera que sequuntur. Hie autem, verisimile est, alterum cœcum se ipsi junxit sociū: unde fit ut Matthæus narret duos cœcos sanatos fuisse.

VERS. 39. — QUI PREHIBIT, qui ibant ante Jesum, habet Syrus: qui præcedebant Jesum è turbā. Obserua vigilantium hujus, quid simili atque audiverit adventorem turbam, sine mora clamaverit, ne fortè elaberetur Jesus citius opinione; clime non statim adasset Jesus, sapius validèque clamaverit.

UT TACERET, ne clamore suo importune turbaret iter Jesu. Existimat turbæ elemosynam illum potere à Jesu: indignum autem judicabat fatua sapientia, virum tantum iter facientem sisti mendici causā, aut ejus vexari clamore, quasi gloria ipsius obeseret rem ipsi esse cum homine sordido. Aut certè quia vident Jesum non statim ad eum clamorem respondere, suspicuntur hoc illi esse molestum, cū ipse potius dissimularet, quā magis esset perspicere cœcum fides et ardor. Fieri etiam possit in turbā fuisse qui offendenter ipsum vocari Davidis filium, id est, Christum.

MAGIS CLAMABAT, objurgatus. Non solum nihil remittebat de contentione suā, verū etiam duplicatib[us] sancta improbitate clamore, tum ut monstraret se nolle cedere increpatiōibus hujusmodi, tum ut supra turbas strepitum à Jesu exaudiretur. Exemplum fidei inducōque invicta, ardentis desiderii, constan-

tis fidei, tentationibus minimè succumbentis : quia etsi sciret se apud plerosque odiosos loqui, quibus minime gratius erat honor Jesu, metum superavit ardor desiderii, ut vocem liberè nihilominus extolleret. Utile est pro divino cultu et salute propriā pudorem deponere. His constans ac fortis animus, quā magis velatur, eō altius provehitur. Quantiū igitur plures obieces opponit Satan, etiam per eos qui Christi nomen profutent (turba enim hec ut discipula Jesum sequeratur), tanto constanter nobis in eo quod cooperimus bono pergerund est.

VERS. 40. — STANS. Substitit, dum non procul abesset à cœlo, non offensus, sed delectatus clamore quem fides eliciebat: sciebat enim non stipeū eum pertere, sed vim. Ubis sat spectatus esset omnibus ipsius ardor, quia sequi non poterat, minisque assequi, progredientes, restitit ipse, nihil aspernatus miserum hominumconem.

VERS. 41. — Quid. Non ignorans quid aut ille pe-
terat aut ipse facturus esset interrogat, sed ut ipso malum confessu sum, et desiderium fidemque in Jesum interpretato, elucescat turbe miraculum proximum, nec ostentabundū videatur Jesu visum reddidisse, aut redidisse jactare, ei qui nil nisi sū-
petem petiisset: nam et solent nonnunquam mendaci exeatē finge stipes causā, quō plus accipiant.

DOMINE. Syrus, Mari, Domine mi. VIDEAM, visum recipiam.

CAPUT XIX.

1. Et ingressus perambulabat Jericho.
2. Et ecce vir nomine Zachæus : et hic princeps erat publicanus, et ipse dives :

3. Et quererat videare Jesum, quis esset, et non poterat pro turbā, quia statu pusillus erat.

4. Et procurans ascendit in arborem sycomorus ut videret eum ; quia inde erat transiit.

5. Et cū venisset ad locum, suspicions Jesus, vidi illum, et dixit ad eum : Zachæus, festinans descendē, quia hodie in domo tuā oportet me manere.

6. Et festinans, descendit, et cepit illum gaudens.

7. Et cū viderent omnes, murmurabant, dicentes quid ad hominem peccatorem divertisset.

8. Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum : Ecce dimidium bonorum meorum , Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudauerit, reddo quadruprum.

9. Ait Jesus ad eum : Quia hodie salus domui huī facta est, eō quid et ipse filius sit Abraham.

10. Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat.